
Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14160025335716065246 en http://sede.caceres.es

Referencia: 2022/00002501G     Pleno 17.02.2022

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Asunto: Pleno mensual ordinario 17.02.2022 

Secretaria General                        

CONVOCATORIA

de sesión mensual ordinaria de Pleno
nº 2022/00002501G 

Primera Convocatoria

Día:   17/02/2022
Hora: 10:00 horas
Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, 
hora y lugar indicados y, si no asistiera número suficiente de miembros para 
celebrar la sesión, le cito, en segunda convocatoria, el día siguiente hábil a la 
misma hora, para tratar de los asuntos que a continuación se relacionan, esperando 
concurra Vd. al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá 
comunicarlo a esta Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, 
tendrá a su disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con 
los asuntos que comprende la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos 
antes de la sesión.

ORDEN DEL DIA.

1. Área del Negociado de Actas. Número: 2021/00039674B.

Aprobación del Acta de la sesión anterior. 
 

2. Secretaria General. Número: 2021/00008613A.

Ratificación del acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local celebrada en 
sesión ordinaria el día 28 de enero de 2022,  sobre interposición de recurso de 
casación contra la Sentencia nº 566/2021, de 30 de diciembre, dictada por la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 
Extremadura, relativa a la modificación puntual del Plan General Municipal de 



Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14160025335716065246 en http://sede.caceres.es

Cáceres, referente a la instalación de plantas para la producción de energía 
solar fotovoltaica en Suelo No Urbanizable de Protección Llanos (SNUP-LL).

 

3. Secretaria General. Número: 2021/00033272A.

Ratificación del acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local en sesión 
semanal ordinaria celebrada el día 28 de enero de 2022, sobre interposición de 
recurso de casación contra la Sentencia nº 241/2021, de 23 de diciembre, 
dictada por la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de Extremadura,  relativa a la interpretación del contrato de suministro 
de energía eléctrica y gestión energética de las instalaciones de alumbrado 
público exterior.

 

4. Intervención. Número: 2022/00003011P.

Comisión Informativa de Economía, Hacienda, Transparencia y Especial de Cuentas.

Expediente de modificación de crédito bajo la modalidad de crédito 
extraordinario Nº 1/2022. 

 

5. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. Número: 2022/00003613N.

Comisión Informativa de Desarrollo Urbano.

Adhesión del Ayuntamiento de Cáceres a la Agrupación de Interés Urbanístico 
SF-06 (Ribera del Marco).

 

6. Secretaria General. Número: 2021/00029151E.

Comisión Informativa de Desarrollo Urbano.

Propuesta de aprobación del Convenio entre la Mancomunidad Integral Lácara-
Los Baldíos y el Ayuntamiento de Cáceres para el abastecimiento de agua 
potable en Rincón de Ballesteros. 

 

7. Sección de Patrimonio. Número: 2022/00000070P.

Comisión Informativa de Desarrollo Urbano.

Otorgamiento de escritura del solar nº 10 de la Manzana C del Carneril (c/ 
Uruguay, nº 42), a nombre de las herederas de Dª Catalina González Polo. 

 

8. Sección de Patrimonio. Número: 2021/00018385C.

Comisión Informativa de Desarrollo Urbano.

Otorgamiento de escritura del solar nº 13 de la Manzana I del Carneril (c/ 
Honduras, nº 18), a nombre de los herederos de D. Manuel Sánchez Pérez y de 



Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14160025335716065246 en http://sede.caceres.es

Dª Isabel García Martín.
 

9. Cultura. Número: 2021/00018946Y.

Comisión Informativa de Acción Comunitaria.

Propuesta de concesión de honor consistente en denominación de espacio 
público como ‘parque JUAN ÁNGEL IGLESIAS MARCELO’.

 

10. Cultura.Número: 2021/00018946Y.

Comisión Informativa de Acción Comunitaria.

Propuesta de concesión de honor consistente en denominación de espacio 
público como ‘parque JOSÉ MARÍA SAPONI MENDO’.

 

11. Cultura. Número: 2021/00018946Y.

Comisión Informativa de Acción Comunitaria.

Propuesta de concesión de honor consistente en denominación de espacio 
público como ‘parque CARLOS SÁNCHEZ POLO’.

 

12. Cultura. Número: 2021/00018946Y.

Comisión Informativa de Acción Comunitaria.

Propuesta de concesión de honor consistente en denominación de espacio 
público como ‘avenida CARMEN HERAS PABLO’.

 

13. Sección de Turismo. Número: 2021/00001613H.

Comisión Informativa de Acción Comunitaria.

Propuesta de aprobación del “Plan Estratégico Consensuado de Turismo 
Cáceres 2030”.

 

14. Grupos Políticos. Número: 2022/00004792H.

Moción ordinaria presentada por D. Rafael Mateos Pizarro, Portavoz del Grupo 
Municipal Popular, relativa a: “Estrategia EDUSI”. 

 



Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14160025335716065246 en http://sede.caceres.es

15. Grupos Políticos. Número: 2022/00004799W.

Moción ordinaria presentada por la Sra. Portavoz del Grupo Municipal 
Ciudadanos-Partido de la Ciudadanía Dª Raquel Preciados Penis, relativa a: 
“Trabajar en un plan de dinamización industrial para ubicar la Plataforma 
Logística contemplada para Cáceres en la Estrategia Logística de 
Extremadura”. 

 

16. Grupos Políticos. Número: 2022/00004677H.

Moción ordinaria presentada por la Sra. Portavoz del Grupo Municipal Unidas 
Podemos por Cáceres, relativa a: "Adopción de medidas en nuestra ciudad 
para defender a las personas mayores y otras personas en situación de 
vulnerabilidad, de la exclusión de servicios financieros y de otros servicios 
esenciales”. 

 

17. Personal Grupos Políticos. Número: 2022/00004642Y.

Moción Institucional presentada por los/las Sres./as concejales/as no adscritos 
D. Francisco Alcántara Grados y Dª María del Mar Día Solis, relativa a: 
“Reivindicación y adhesión del Ayuntamiento de Cáceres,  a las peticiones de 
recuperación de la vía férrea Plasencia-Salamanca. 

 

18. Área del Negociado de Actas. Número: 2022/00002501G.

Conocimiento de Resoluciones de la Alcaldía. 
 

Despacho extraordinario.

19. Informes de la Alcaldía.

20. Intervenciones de Colectivos Ciudadanos.

21. Ruegos y preguntas. 

Esta Alcaldía RESUELVE: 

Convocar la sesión mensual ordinaria de Pleno el día 17 de febrero de 2022 
a las 10:00 horas, en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial. 

 



Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14160025335716065246 en http://sede.caceres.es


		2022-02-14T14:40:01+0100
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2022-02-14T14:39:58+0100
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2022-02-14T14:49:06+0100
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



